TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO JOÃO BONFIM

PROCESSO: TCE/009432/2016
NATUREZA: INSPEÇÃO-AUDITORIA
ÓRGÃO DE ORIGEM: POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
GESTOR: BERNADINO BRITO FILHO
PERÍODO: 01/01 a 31/08/2016.
RELATOR: CONS. JOÃO BONFIM

RESOLUÇÃO N.º 000072/2017

EMENTA: INSPEÇÃO. JUNTADA AO PROCESSO DE CONTAS DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA EXERCÍCIO DE 2016. COM
EXPEDIÇÃO DE RECOMENDAÇÕES. DECISÃO UNÂNIME.

Vistos, etc.

RESOLVEM os Exmºs Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,

reunidos  em  sessão  plenária,  à  unanimidade,  pela  juntada do  presente

processo auditorial  a prestação de contas da Polícia Civil  do Estado da

Bahia  referente  ao  exercício  de  2016,  expedição  de determinação  ao

Delegado Geral da Polícia Civil da Bahia para que apresente, em até 90 dias, um

Plano de Ação, no qual contenha as medidas (ações), prazos e responsáveis por

viabilizar as correções dos achados auditoriais, tendo como base as recomendações

já pontuadas pela Unidade Técnica dessa Corte de Contas; e envio de cópia dos

autos ao Governador do Estado, ao Secretário de Segurança Pública,

Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Segurança  Pública  da

Assembleia Legislativa da Bahia,  Ministério Público do Estado da

Bahia,  para  que,  no  limite  de  suas  obrigações  e  competências

relacionadas a Secretaria de Segurança Pública, promovam as melhorias

necessárias para o aperfeiçoamento da segurança em nosso Estado.

Sala das Sessões, em       de                         de 2017.

CONFERIDA A DECISÃO:
Sala das Sessões, em    /    /2017.

Fui Presente

Luciano Chaves de Farias
Secretário-Geral

Repres. Ministério Público Especial de
Contas

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
11

Resolução nº000072/2017 Ref.1847388-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 a
tr

av
és

 d
o

en
de

re
ço

 h
ttp

://
w

w
w

.tc
e.

ba
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ac

ao
co

pi
a,

 d
ig

ita
nd

o
o

có
di

go
 d

e
au

te
nt

ic
aç

ão
: G

5N
T

Y
W

N
JK

X

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Presidente da Sessao - Assinado em 10/07/2017

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 11/07/2017

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 10/07/2017

Gildásio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 10/07/2017

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 07/07/2017

João Evilásio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 11/07/2017

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 10/07/2017

Camila Luz de Oliveira
Representante do MP - Assinado em 10/07/2017

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 11/07/2017

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereço http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia,
digitando o código de autenticação: G5NTYWNJKX